Vitam
quieto sis
animo,
naucleri
aristicio
acquiesce-
dum est.

Theodo-
retus O-
rat. 6. de
Prouid.
summum videlicet illum Dominum nauis huius, mundi videlicet sapientissimum Gubernatorem; comparationemque institutam suā auctoritate confirmat. Non secus ergo, tot inter rerum eventuumque varietates, in Deo figenda est fiducia, securus ut sis, quā viatores solent nauicularij periti acquiescere, tum cum nauis tota feruet variis epibatarum discursationibus & tumultu.

Verū vt cumque comparatio quam nauis inter, vniuersique gubernationem institui, in plurimis vtrique conueniat, neque adeo ipsi Theodoreto displiceat, multum tamen inter vtrumque directorem est discriminis; & vti omnis, ita & hæc non parum claudicat comparatio. Nauicularij enim ars tota in hoc sita est,

Quod ma-
torem in
Deo locum
habet vt-
pote qui nō
tantum
ventis vti-

mobimp

D

vt se

*sed & eos
pro suo libi-
tu posse i-
fformare.*

vt se auræ accommodet, æstui obsequatur, & vela prout venti ferunt porrigat. Industriæ verò illius est, datâ æstus ventorum que opportunitate uti pro suo commodo, & pro velorum nauisque conditione. Verum nec ventis potest ipse modum ponere quantumcumque peritus ventorum, neque vela ipsa extendere, si exigua sint, neque mali si iustò breuior, neque nauis, si ob nimiam paruitatem à maris impetu obruenda, augere molem. At verò vniuersi Gubernator Deus, præterquam quod eâ polleat industria, vt nullum non euentum in suam rem eommودumque possit deflectere, præstitutoque fini accommodare, id habet eximium, quod ventos omnes in manu habeat, eosque possit pro suo libitu moderari, quod si hæc nauis minùs sit accommodata, eam illico aut minuere aut augere si vult, potest. quod si secundus ventus minùs conueniat, aduersum cerrè concitare in manu eius est; si siccitatem fini præstituto videat officere, præsto sunt pluiae; denique si malis minùs proficit, adsunt volenti illico bona, omnia ad nutum imperantis prompta & expedita. Nam ipse dixit *dicitur facta sunt; ipse mandauit dicitur creata sunt.* Quæ *psal. 33.* cùm ita sint, vt vere sunt, nescio sanè quid dicam: aut paruam de Deo opinionem habere necesse est homines, parum ipsi fide, parum credere; aut immerito sanè, præterque rationem omnem, tam facile perturbantur.

*Neque ta-
mè ut Deo
acquiescas,
singulorum
qua agit,
noscenda
est ratio.*

Hoc inde suam habet originem, inquires, quod Diuina consilia ignoremus, nec quod singula vergant in promptu sit percipere. Verum, ita me Deus amet, an ut Deo me credam meaque omnia, singulorum quæ tanta Mens temperat agitque, rationes percipere necesse est me? neque sufficit id me scire, ab ipso esse & dirigi omnia? Quasi verò acquiescere non possit viator Naucleri sui peritiæ, nisi singulorum quæ torà nauis aguntur ex gubernatoris imperio, ab ipso gubernatore penitus & veluti à fundamentis edoceatur. Ut ergo mortalis ego homo magnam de Diuinâ Prudentiâ concipiā opinionem, rationem omnium mihi dare cogetur Deus, & cur mundum sic construxerit, & cur eo quo construxit modo, & cur tot homines & non plures paucioresque creauit, & cur hos quidem corporeos, Angelos verò incorporeos, & cur modò pluat, modò ningat, cur singulorum temperamenta ita disposuerit, denique cur omnia sic eveniant prout videmus evenire, singulorum inquam rationem, & quidem

4.

quidem bene exactam reddere debet Deus, ut sapienter eum agere mihi persuadeam? Demens profectò sim, hoc si velim, Nam præterquam quod rationum omnium, ut quæ infinitæ sunt, concipiendarum capax minimè sim, vnicam ut mihi penitus faciam satis, rationem video sufficere, quæ quidem in certâ & infallibili Fide & ratione fundata sit, magnam inquam quam mihi formo, de Deo opinionem.

5. Hanc sibi efformare, est Deum colere & quidem cultu præcipuo. Mirum id vidisse, medias inter tenebras, Ethnicum Epictetum. Religionis erga Deos immortales, inquit, præcipuum illud est, rectas de eis habere opiniones. & ne dubium ullum relinquantur, de quibus agat opinionibus, subiungit illico, ut sentias *et* eos esse, *et* benè iusteque administrare omnia. Vnde illud consequitur: parendum esse eis, *et* omnibus iis que fiunt acquiescendum, *et* sequendum ulterius, ut que à Mente præstantissimâ regantur.

Hoc verò pulchrè exponit Epicteti Commentator Simplicius. Sine quis enim Deos esse non censem; siue cum sint non consulere rebus humanis; siue cum *et* sint *et* rebus humanis consulant, id tamen *et* iniuste *et* imprudenter facere opinatur; is neque colet *et* venerabitur eos, neque illorum actionibus subscribet ac parebit, ut ab optimo consilio profectis. Quod si verò hoc mihi persuasero, præstantissimam esse Dei mentem quâ regor, quid ego miser homuncio me contorqueo, quasi male mecum agatur, aut quasi melius ego disponere possim quæ me concernunt; homo ignarus omnium, miserum animal, nullius aut frugi aut rei? cur ergo non acquiescam præstantissimæ illi Menti, amens ego & demens, si mentis tantæ præstantiam agnosco, magnamque de eâ habeam opinionem?

6. Hæc ergo, ut videtis, tranquillitatis nostræ fundamentum est; hæc à nobis exigenda, ut nobis benè sit & quietis esse detur. Neque enim quam de se habeamus opinionem magnopere curat Deus, neque an obmurmures an vero approbes multum Dei interest, ut recte Epicteti Commentator, quem dixi, Simplicius; benè tamen sentiri de se vult Deus, ut benè sentientibus benè sit.

Simpl. in locum dictum Epict. Non quod bis egeat Deus, inquit, neque enim probitate nostrâ (id est approbatione) eget, neque rectis de se opinionibus: sed nos per hec pro eâ mensurâ que nobis conuenit, illustrationis Diuine facti capaces, Deum suscipimus si digni sumus. Quid dici potest hæc in

Tanum magna de eius prouidentia habenda est opinio.

Hac opinio magnus est Dei cultus. Et rāqui latitu nō sita primū fundamentum.

D 2. re

re illustrius: sic vectoribus viatoribusque prodest ea, quam de magistro nauis habent, opinio, parum cæteroquin curante male ne an probè de se sentiant, nec quidquam eorum iudicis celsu aut datur. Nobis certè consulimus, dum non humiliiter, sed altè de Deo & eximie sentimus: primaque, quam veluti omnis tranquillitas hoc est gaudij basim, fixam ratamque opinionem statuere est necesse, hæc est; Deum & quidem solum esse qui moderetur vniuersa. Hac certè opinione imbutus, gratarter omnia excipies, certus quod *Deum suscipis*. Neque molestia an sint, an iucunda curabis magnopere; nam vt vt sunt, à Deo sunt; sic ea dum suscipis, *Deum suscipis*. Et quamvis rationem euentus maligni aut prosperi non percipias, imò & rationi videatur aduersus, resque tuas liquidò retroagere, non credes ipsomet tibi; hac tantum ratione nixus, ita visum est Gubernatori nauis & Magistro Deo, *Deum suscipio*, & salua sunt omnia.

In hac itaque magnâ & ingenti opinione bene firmandâ, vt videtis, summa stat rei, totumque tranquillitatis adipiscendæ fundamentum.

§. II.

Vt autem opinionem magnam de Deo efformes, non est necesse singulares omnium Decretorum scire causas; sufficit vniuersalis ratio de Dei prouidentiâ cognitio. quod primò in comparatione viatorum de Naucleri peritia iudicio efformando ostenditur.

*Singulare
Decretorū
Declaratio-
nem nō esse
explicanda
demonstra-
tur.*

7
Ad Rom
11.
AT vero vt opinionem hanc in animis nostris excitemus, illud priùs dicendum est, non idcirco necessarium esse rerum omnium, aut certè multarum rationes sigillatim perspectas habere, vnde de Diuinâ Prudentiâ præclarum apud nos ipsos iudicium feramus. Nam præterquā quod particularis illius scientiæ capaces non simus, vt deinceps sigillatim ostendam, illud video scientiam illam, huic opinioni excitandæ neutiquam esse necessariam. Magno certè nostro bono; nam vt recte Paulus magnus cæteroquin Diuinorum mysteriorum indagator, *Incomprehensibilia sunt iudicia eius*, *& inuestigabiles via eius*: non ratione

Psal. 118. ratione quod careant; nam uti Propheta David testatur, *Omnis
vie tua veritas, & rursus Aequitas iudicia eius*, sed quod à tam
multis circumstantiis, singulorum euentuum æquitas, ratioque
quæ Deum mouit dependeat, ut illis omnibus capiendis in qui-
bus rerum singularum ratio stat, humana, hoc est finita, ra-
tio non sufficiat. Benè itaque nobiscum actum, singularium

Psal. 72. illa scientia quod non requiratur, generalem vero opinioni illi
firmandæ sufficere, quam quidem sanctissimus David inuenit in

Psal. 72. Sanctuario Dei; quod cum turbata prorsus mente subiisset, e-
gressus est pacatâ prorsus & serenâ, pacem nihilominus peccato-
rum videns, ob quam paulo ante a fuerat perturbatus. Date ita-
que mihi hanc veniam, vt Dei arcum sanctuarium subiturus,
artem totam prius vobis paulo fusi exponam, vt liquido pa-
teat non esse sigillatim euentuum omnium dignoscendas cau-
sus, mente eos ut placidâ excipiamus, velimusque fieri res, prout
sunt; in quo omnis tranquillitatis summa est: modo id certò stâ-
tuamus. Deum esse à quo omnia diriguntur, eumque Dëum qui

Psal. 47. sit *Magnus Dominus & laudabilis nimis & sanctus in omnibus
operibus suis.*

8. Et quidem, ut ei quam exorsus sum de nauiculariâ, compara-
tioni inhæream, illud sciendum est quod in maritimâ nauiga-
tione, illâ maximè quæ Orientales Occidentalesque versus In-
dias instituitur, diciturque nautis Magna nauigatio, gubern-
aculum totius machinæ, tub ipsis foris tabulatisque lateat; neque
à nauis Directore, sed ab epibatâ quodam, omnium sœpe igna-
to teneatur. Res est stupenda ei qui rem non percipit. Magister
ipse, neque cælum neque mare conspicit; verum totos dies in
arcano sedet conclaui, sub ipsum gubernaculum. Hic in men-
sula expansam habet mappam, in gradus longitudinum latitu-
dinumque par. Ilele diuīsam, in quâ uti portum vnde digressus
eumque quod cursum dirigit, diligenter habet annotatos, ita to-
tum nauis cursum punctis atramentoque accurate distinguit:
cursum autem ut assequatur, varia habet disposita instrumenta;
ut puta clepsydras metiendo tempori, compassum in triginta
duos diuisum ventos acu magneticâ insignitum, Quadrantes,
Annulos, Radios & alias ex Astronomiâ petitas machinas Solis
altitudini, Polique elevationi excipiendæ necessarias, Tabulas
deinde Declinationum, Solis stellarumque Refractionum, Eph-
emerides,

*Confusa
prudentia
diuina
scititia suffi-
cis, ut ma-
ximam de
Deo opinio-
nem conci-
piamus.*

*Explicatur
id per com-
parationem
navigatio-
ni magnæ,
cuius usus
& ratio
circumque
exponitur.*

merides, aliasque computationes nauigationi determinandę subseruientes.

*Nauclerus
in obscuro
conclavi
sedens, to-
tam nauis
machinam
gubernat.*

Itaque simularque ventus vel minimum vertitur, admonetur illico ab eo cui ventorum demandata est obseruatio; scribit id Magister, adiecta horā quā cōpīt aurē mutatio, vehementiā venti vt cumque expensā & ascriptā, nec non & maris æstu. Cūm sese sol aperit, altitudinem metitur, poli elevationem computat; & secundūm has pluresque alias circumstantias, clavum obuerti iubet, nunc ortum, nunc occasum versūs, prout res fert; pluribus nonnumquam extra tramitem rectum miliaribus, ad ventos secundos captandum, deflexo cursu. Omnia interim summā cum curā mappæ inscribuntur: adeo ut pluribus sēpè mensibus nullā quamvis tellure conspectā, tam accurate tamen iter mari transactum in mappā designet, quām si terrestre confecisset. Iam verò ad rem meam quod facit est, totam totius machinæ mari innatantis directionem, ex obscuro illo arcanoque conclavi existere. hinc epibatis nautisque mittuntur imperia; his verò obsequuntur omnes: si vela obuertenda Magister pronuntiat, obuertuntur sine morā: si contrahenda nunciatur, contrahuntur; si clavis Eurum versus deflectendus dicitur in conclavi, ad Eurum declinatur, quamuis in septentrionem institutus nauigatio; nec quisquam hiscīt, nemo obloquitur, rationem petit nemo; satis id est omnibus, Magistro sic visum, & è conclavi mandata deferri.

*Viator qui
artem na-
uiculariæ
non intelli-
git, turba-
tur, si ea-
tanum
attendit,
qua in na-
ui supernō
geruntur,
Et mem-
oria geri
supplicatur.*

Arcanum qui nescit viator, stupebit omnia, si solum ea conspicit, quæ per foros transtraque aguntur aperto in aëre; & verò rem dicet esse, vti ridiculam, ita lummis omnino periculis expositam. Quid enim, inquiet, hocce rei est? quid agitur, quò tenditur? neque terram neque domos turrelue conspicunt homines hi, nihil in oculis est nisi cælum & mare, & de nocte nec hæc quidem sunt aspectabilia: venti mutantur in horas penè singulas; nunc in ortum ferimur, nunc in meridiem, nunc recto, nunc obliquo cursu; in aquâ verò nulla apparent viarum aut præcedentium vestigia, tota plana est, & eadem vndique: sine dubio, casu ferimur, tame peribimus nec optatum consequemur cursum. Ita quidem ille secum obmurmurat. Epibatæ interim benè securi, agunt res suas.

Id quidem fateor, quòd qui sano potet iudicio, facile coni-
ciet

ciet aliquem tantæ molis dirigendæ præesse, magnæque sine dubio inter epibatas classiariorumque auctoritatis, cui tam incondita turba obsequitur; cum tamen de eorum vitâ non minus agatur, quam de vectòrum omnium salute. Et hæc certe sola ratio sufficit, ut omnes componat metus, licet quid agatur sigillatio ignoret. At verò, si ineptus quis censor nautas transcurrentes aggrediatur eosque increpet, rationemque sibi dari postulet cur vela obliquent, cur rudentes laxent, cur clavum detorqueant, cur nauim deflectant; certè ut modestè respondeant, dicent nautæ, id quidem nescire se. Quod si censor hic excandescat vocemque attollat, neque ignorantibus quid agant committendam nauim vociferetur, agi de omnium vitâ, non sic agendum cum hominibus, nec mari committendam nauim in quâ nec clausus nec Magister appareat. Quid ages hoc homine? magis æstuat quam ipsum mare. Age vir minimè male, sensus turbatos ut componas, per gradus hos descende, subi conclaue, & quid agatur penitus, si placet inspice.

12. Intrat conclaue sollicitus censor, & magistrum quidem multâ canitie venerandum aspicit, summo studio incumbentem mappæ, singulaque summâ accuratione dispungentem, calculantem, pendentem. Conspicit obtutu vnico clepsydras hinc & hinc pendentes; Quadrantes, Circinos, Regulas, Astrolabia in manus sumit, versat, miratur, stupet; & dum stupet, illico omnis ex animo euanscit metus, acquiescit illico. Dic modò, an propterea nauticæ artis præcepta intelligit? an quid sibi velint Rhombi, Parallelæ, Gradusque tum mappæ, tum instrumentis tam assabré inscripti intelligit? an concipit instrumentorum vim? an de Magistri peritiâ iam edoctus est admirator ille, paupèr ante censor? minimè verò; ne nomina quidem instrumentorum audierit; nec quidquam eorum, quæ magnâ numerorū calculatione digesti naucleterus, percipit magis quam cum non viderat. Quid ergo turbatum hominis pacauit animum? nihil plannè, nisi illa quam mente concepit de Magistri peritiâ, existimatio; hanc autem non singularum rerum explicatae rationes concitarunt; verum illa generatim inspecta instrumentorum concinnitas, graduum exactè inscriptorum distinctio tam accurata, studium naucleri tam improbum, hanc ei ingessere opinionem, eum esse senem illum cui se possit tutò concredere, & à quo rationes

Verum cù
Nauclei
conclaue in-
trat, eiusfi
instumē-
ta & stu-
dia con-
platur, li-
cet ea non
intelligat,
tamen ad-
miratur,
& opinio-
nem ma-
gnam de
Magistro
concepit,
qua suffici-
re acque-
scat.

tiones omnes minutatim exigere nefas sit. abit itaque ad socios
lætus & alacer, iam pacatus censor, salutatoque comiter nau-
clero, non habet aliud quod reponat, nisi placidum illud, Age
prout lubet Magister rem tuam, & dum tuam agis, agis meam.
En, vt sola de nauclero concepta generati opinio, metus om-
nes sedat, tranquillitatemque animo inducit, quam singulorum
euentuum exquisitæ rationes, penitus perturbarant.

§. III.

*Applicantur iam dicta iudicio quod de diuina gubernatione
efformari debet.*

*Applicatur
nobis com-
paratio.
Conqueri-
mur de
mundi gu-
bernatione
quæ si te-
mperie age-
rentur em-
nia.*

Ignoscite si longior in comparatione exponendâ fuerim; nam non tam similitudo & comparatio, quām ipsissima rerum nostrarum est historia. Certè Auditores quamdiu in turbulentō hoc mari viatores sumus, exedimus nos ipsos superflua sollicitudine, eo quod euentuum quos videmus causas rationesque non percipimus: numquam non obmurmuramus, turbamurque nunc ob auræ aërisque intemperiem, nunc ob commerciorum infrequentiam, nunc ob temporis rerumque fatalitatem; modò displacent iij qui ad clavum sedent tum vrbis, tum Rei-publicæ, tum etiam priuatæ; modò bella accusamus tam publica regnorū, prouinciarumque, quām domestica, imò & quæ cum carne nostrâ, dæmoneque miseri gerimus; modò eos increpamus qui muneribus officisque publicis adhibentur, iniustos eos dicimus & incurios; modò superiorum iussa arrodimus tanquam præter rationem ordinata, tanquam nocia, tranquillitatique adueria, plurimasque de rebus omnibus hunc in modum querelas efformamus quotidie, quibus non mala emendamus, sed tantum exasperamus rem verbis, & quod peius est mentem nostram. Quid ergo agendum inquires? certè sors & transtra desere, eripe te è turbâ, permitte vñamque agere rem suam: mentemque turbatam vt sedes, intra cum Dauidē *Sanctuarium Dei*, certus ut D. Augustinus afferit *Nihil fieri sensibiliter & visibiliter, quod non de interiori inuisibili aula illius Imperatoris, aut non inbeatur aut non permittatur.*

*Aug. 13.
de Tri.
c. 4.*

Subi

14. Subi inquam arcānum Dei conclaue, & quod oculis non potes, mente perlustra. Videbis illico peritissimum illum totius huius machinæ Directorem Deum, antiquum illum dierum qualem Daniel conspexit. Videbis inquam incumbentem eum, oculisque coniectis in mappam, in quâ mortallum omnium, & tua imprimitis, vitæ viæque, iam ab ipso exortus principio ad mortem usque singulorum, exactissime sunt descriptæ, disjectæ & compositæ. Videbat mappam hanc summo cùm silentio admirabundus David, & tandem, Quid hoc demum rei est inquit? Omnes via meæ in conspectu tuo, quin imò & dolor meus in conspectu tuo. An itaque mihi attendit æterna illa Mens, sapientia infinita en quâ exactè obseruata omnia, nihil eum latet, aut fugit. Tu cognovisti sessionem meam & resurrectionem meam; inscripsit nimirum mappæ vbi steterit nauis, quamdiu hæserit, rursus quando navigationem resumpserit, & quem tenuerit tramitem; denique Omnes vias meas preuidisti; non habeo præ stupore quod loquar. Et non est sermo in lingua mea. Ecce Domine tu cognovisti omniam nonissima & antiqua. & quod admirationem omnem superat, In libro tuo omnes scribentur. Neque vitæ cursus omnes tantummodo video describentem te, sed & tempora diesque secundum æternarum Ephemeridum Diuinæ leges, computantem & mensurantem conspicio. Ecce mensurabiles posuisti dies meos, mensuratos utique & expensos. Denique tanquam exactissimum nauis meæ gubernatorem, totum te video in solis altitudine capiendâ, ut pro variâ rerum hominumque constitutione & eleuatione, gratias dispertias, cursum dirigas, & cuncta ritè ordinatimque disponas. Quoniam secundum altitudinem celi à terra, corroborauit misericordiam suam. Totus hic hæreo, totus stupeo, & non est sermo in lingua mea. Illud tantum possum eloqui, mirabilis facta est scientia tua ex me, hoc est, ex solâ quam de me habes curæ consideratione, confortata est, & non potero ad eam. quidquid conor cogitatione assequi, hoc tantum assequor, assequi me non posse, nimis enim profunda factæ sunt cogitationes tue. Vir insipiens qualem me confiteor non cognoscet, & stultus non intelliget hec.
15. Quid igitur ages David, quò te vertes ad Deum meum inquit; illi me tradam animitūs, absque hæsitatione minimâ, & dicam, Age tu Domine prout agis, tantum Proba me Deus & scito cor meum, & cognosce semitas meas; & vide si via iniquitatis